CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO

A prorrogação do prazo de vigência encontra amparo legal no art. 57, inciso II, ±
Lei n 2 8.666/93, combinado com a Cláusula Segunda do contrato originário.

qØ2

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

O valor do contrato é de R$ 1.028.625,84 (um milhão, vinte e Oito mil, seiscentos e
vinte e cinco reais e oitenta e quatro centavos), sendo: para os serviços de suporte e
manutenção o valor mensal de R$ 8.228,82 (oito mil, duzentos e vinte e oito reais e oitenta
e dois centavos); para o suporte presencial o valor da UST é de R$ 118,50 (cento e dezoito
reais e cinquenta centavos), perfazendo o valor de R$ 477.792,00 (quatrocentos e setenta e
sete mil e setecentos e noventa e dois reais), para o total de 4032 UST anual; e para os
serviços de consultoria o valor da UST é de R$ 224,25 (duzentos e vinte e quatro reais e
vinte e cinco centavos), perfazendo o valor de R$ 452.088,00 (quatrocentos e cinquenta e
dois mil e oitenta e Oito reais), para o total de 2016 UST anual, conforme demonstrado
abaixo, sendo que os pagamentos serão em conformidade com a Cláusula Quinta do
contrato originário.

TEM	 DESCRIÇÃO	 TIPO QTDE VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Suporte e Manutenção para o Sistema Serviço	12	R$ 6.908,72	R$ 82.904,64GN

[...]

Contratante no Orçamento Geral da União para o exercício de 2020, sob a seguinte
classificação: Programa de Trabalho 04.662.2038.2804.0001, Fonte 0150, Elemento de
Despesa 33.90.40 subitem 21, tendo sido emitida a Nota de Empenho n o 2020NE800175,
datada de 18/05/2020, no valor de R$ 628.604,68 (seiscentos e vinte e oito mil, seiscentos
e quatro reais e sessenta e Oito centavos).

As despesas para o exercício subsequente serão alocadas na dotação orçamentária
prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à Contratante na Lei
Orçamentária Anual.

CLÁUSULA QUINTA - DA GARANTIA DA EXECUÇÃO